20.3 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e
financiamentos e debêntures são taxas de juros CDI e IPCA, na data-base obtidas no IBGE e planejamento estratégico do grupo Votorantim. Os cenários
para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2024, estão descritos abaixo:

Cenário I – Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2024, conforme cenário base definido pela Administração para
31 de março de 2025;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2024;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2024._nalisesensibilidade_Cons

   Consolidado
   Impactos no resultado
   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco

 Natureza da operação

 Saldo

 Choque nas curvas de

31/12/2024

Resultados
do cenário

I   -25%   -50%   +25%   +50%
 Taxas de juros

 BRL - CDI
12,15%   Equivalentes de caixa, aplicações financeiras e fundo de liquidez - conta reserva

1.881.350

151bps  28.315  (57.146)  (114.292)  57.146  114.292
 BRL - IPCA

4,83%
   Financiamentos e debêntures(i)

4.047.182

17bps  (6.880)  48.870  97.739  (48.870)  (97.739)

Z_analisesensibilidade_Cont

   Controladora
   Impactos no resultado
   Cenário I   Cenários II & III

   Natureza da operação   Saldo   Choque nas curvas de
31/12/2024   Resultados

do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%
 Taxas de juros

 BRL - CDI 12,15%   Equivalentes de caixa   994.796   151 bps   14.972  (30.217)  (60.434)  30.217  60.434
 BRL - IPCA 4,83%   Financiamentos e debêntures   3.163.987   17 bps   (5.379)  38.205  76.410  (38.205)  (76.410)

* bps - basis points

(i) Empréstimos, financiamentos e debêntures não contemplam os custos de captação.

Notas Explicativas

PÁGINA: 88 de 100

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

CESP - Companhia Energética de São Paulo.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Seguros

A Companhia e suas controladas mantém em vigor, principalmente, apólices de seguro operacional
(Patrimonial) e de Responsabilidade Civil Geral (RCG), conforme indicados na tabela abaixo. Tais apólices
possuem coberturas e condições, consideradas, pela Administração, adequadas aos riscos inerentes da
operação (não auditado).

Z_Seguros